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Spotkanie Środowiska Medycznego Świętej Rodziny 12.IX.2024, z cyklu 2024/2025: 

„ Będziecie czerpać ze zdrojów zbawiania”. Przykład życia do tematu 1: 
 

MODLITWA-ROZMOWA Z TYM, KTÓRY LECZY  CIAŁO I DUSZĘ 

         

BŁ. DR N. MED. WŁADYSŁAW BATTHYÁNY-STRATTMANN (1870 -1931) 

węgierski chirurg, okulista, członek Węgierskiej Akademii Nauk 

 

Książe Ladislaus (László) Batthyány-Strattmann, syn Józefa i Ludoviki Batthyány urodził się 28.X.1870 r. we 

wsi DUNAKILITI, (północne Austro-Węgry) jako 6-te z 10-ciorga dzieci starej węgierskiej rodziny 

arystokratycznej. Gdy miał 6 lat rodzina przeniosła się do Austrii, gdzie po dwu latach ojciec zostawił rodzinę 

i ożenił się ze współpracowniczką matki, przedtem przeszedł na protestantyzm. Gdy Laszlo miał 12 lat, zmarła 

jego matka. Ladislaus od dziecka pragnął, zostać gdy dorośnie lekarzem ubogich. Często mówił: „Kiedy 

dorosnę, zostanę lekarzem i będę bezpłatnie leczyć chorych i ubogich”. 

WYKSZTAŁCENIE Ukończył gimnazjum jezuitów w Kalksburgu i przeniósł się do Kalocsa. Ojciec 

Władysława chciał, aby Laszlo otrzymał wykształcenie potrzebne zarzadzania majątkiem rodzinnym, dlatego 

chłopak zapisał się na wydział rolnictwa Uniwersytetu Wiedeńskiego, gdzie studiował także chemię, fizykę, 

filozofię, literaturę i historię muzyki. Jako młody mężczyzna László, podobnie jak jego przyjaciele, był 

niewierzącym antyklerykałem. W tym okresie urodziła mu się córka z powierzchownego związku, którą 

opiekował się do końca życia.  Dopiero w 26 roku życia (1896 r). zaczął studiować medycynę, którą ukończył 

w 1900r. dyplomem lekarza. Jako książę wybrał zawód cywilny. Jako dyplomowany lekarz rozpoczął budowę 

szpitala w trakcie swojej klinicznej praktyki chirurgicznej.  

PRACA LEKARZA W 1902 r. zbudował i otworzył w gminie Köpcseny,1 niedaleko kościoła 

pierwszy na Węgrzech szpital wiejski, nowocześnie wyposażony, w którym wkrótce zrobiło się tak tłoczno, 

że węgierskie państwowe przedsiębiorstwo kolejowe uruchomiło specjalny pociąg do tej małej wioski w 

zachodnich Węgrzech. Szpital Batthyány był przepojony duchem chrześcijańskim. Kaplica szpitalna była 

poświęcona Najświętszej Marii Pannie. W każdej sali pacjentów (kobiet i mężczyzn) wisiał obraz Matki 

Bolesnej. Farmaceuci i optycy bezpłatnie realizowali jego recepty i przepisywali okulary, a doktor László 

rozliczał rachunek jednorazowo na koniec każdego miesiąca. Większość swojego majątku przekazał na 

leczenie biednych. László Batthyány zaprosił do współpracy wiedeńskiego chirurga Otto Fuchsa jako 

swojego kolegę i zarezerwował dla niego mieszkanie służbowe. Obowiązki pielęgniarskie pełniły siostry 

zakonne Zakonu Wincentego i Miłosierdzia. W szpitalu wykonywano tylko te operacje, które pozwoliły 

 
1 Kittsee (węg. Köpcsény, słow. Kopčany, burg.-chorw. Gijeca) – gmina targowa w północno-wschodniej 

Austrii, Gmina odgrywa ważną rolę jako ośrodek medyczny, ponieważ znajduje się tam jedyny szpital w 

powiecie. Został założony przez okulistę księcia Ladislausa Batthyány-Strattmanna , który prowadził szpital 

do 1921 roku. Został nazwany na jego cześć w 2004 roku.W Kittsee mieści się również stacja ratunkowa 

Czerwonego Krzyża . 
 

https://www.wikiwand.com/en/articles/Ophthalmologist
https://www.wikiwand.com/en/articles/Ladislaus_Batthy%C3%A1ny-Strattmann
https://www.wikiwand.com/en/articles/Red_Cross
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pacjentom na jak najszybsze wyzdrowienie. Nie wolno było przeprowadzać eksperymentalnych operacji. 

Oprócz opieki szpitalnej prowadził także liczne wizyty ambulatoryjne. 

László Batthyány był postępowym i wszechstronnym lekarzem w kilku dziedzinach medycyny, 

okulistyka stała się jego docelową specjalnością. O swojej pracy w szpitalu informował w wydawanych 

corocznie broszurach i opisywał swoje operacje, dokumentował swoje działania także wykonanymi i 

wywołanymi przez siebie zdjęciami. 

    

   
ŻYCIE RODZINNE 10.XI.1898 r. poślubił hrabinę Marię Teresę Coreth, ( (1874 – 1951) głęboko 

religijną kobietę z południowego Tyrolu. Ona wpłynęła na rozkwit życia duchowego męża. Ich małżeństwo 

było szczęśliwe, doczekali się 13 dzieci (3 córki i 10 chłopców - Ödön, Ludovika (Lili), László, Anna, Iván, 

Margit, Blanka, József, Mária Terézia, Ivan, Ferenc i Franciska (bliźniacy)oraz Károly. ) Wspólnie 

wychowali dzieci w miłości i głębokiej wierze w Boga. Był mile widziany wśród swoich dzieci, które żarliwie 
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kochały swojego ojca. Maria Teresa, nazywana przez rodzinę Mizl, nauczyła się języka węgierskiego ze 

względu na męża, a kiedy tylko mogła pomagała mu w pracy w szpitalach, które założył. Cała rodzina 

codziennie uczestniczyła we Mszy Świętej, po której Władysław uczył dzieci katechizmu i przydzielał 

każdemu konkretny akt miłosierdzia na dany dzień. Wieczorem po modlitwie różańcowej powtarzali dzień i 

przydzielony akt miłosierdzia. We wspomnieniach László pisał o swojej rodzinie: „Nigdy i nigdzie wcześniej 

nie doświadczyłem nawet namiastki takich głębokich relacji rodzinnych, tak cudownej atmosfery i wielkiej 

radości”… „Rzeczywiście, nigdzie na świecie nie jest tak pięknie, tak spokojnie, tak łaskawie jak wśród 

mojej rodziny. Ponieważ w naszym domu służymy Panu”. „Dopiero dzięki miłości nasze życie staje się 

piękne, ponieważ Bóg jest miłością” – pisał w 1926 r. – „a każda szlachetna miłość jest odblaskiem istoty 

Boga”. W tym przekonaniu wychowywał też swoje dzieci. 
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  Doktor Ladislaus pracował w prywatnym szpital w KITTSEE z łóżkami dla 25 pacjentów, jako 

lekarz ogólny, później specjalizując się jako chirurg i okulista. Podczas I wojny światowej szpital został 

powiększony. Laszlo dobudował piętro, aby móc przyjąć 120 rannych żołnierzy na leczenie. Podczas I wojny 

światowej zastępował lekarza ogólnego w Köpcsény,(Kittsee)  nie otrzymując wynagrodzenia. 
 

     
 

SPADEK W 1915 r., po śmierci wuja, Ödöna Batthyány-Strattmanna, Władysław odziedziczył 

zamek2 w KÖRMEND3 na Węgrzech, nazwisko „Strattmann” oraz tytuł „księcia”, który nadał mu cesarz 

Franciszek Józef. Motto herbu: Z lojalnością i miłością. Pomimo ogromnego majątku książę był 

człowiekiem bardzo skromnym. Jedna z jego córek Lili wspominała: „Nie wiedzieliśmy, że jesteśmy bogaci. 

Mieliśmy wszystko, czego potrzebowaliśmy, ale luksus, marnotrawstwo było zabronione”. W 1920 roku jego 

rodzina przeniosła się z Kittsee do Körmend wraz 11 dziećmi. Najstarszy syn miał wówczas 20 lat, 

a najmłodsze dziecko dwa lata. W czerwcu 1921 r. pierworodny syn Ödön zmarł na zapalenie wyrostka (późna 

diagnoza) w wieku 21 lat.  

Doktor bezpłatnie wydzierżawił na trzydzieści lat swój szpital w Köpcsenyi prowincji 

Burgenland. Ponieważ większość jego majątku utknęła poza granicami, nie budował kolejnego szpitala ale w 

swoim zamku urządził miejsce dla chorych. Jedno skrzydło zamku przekształcili w szpital okulistyczny, gdzie 

Władysław stał się znanym specjalistą w tej dziedzinie, (na Węgrzech i za granicą). Dał się poznać jako 

doskonały chirurg: razem z żoną, która była jednocześnie jego asystentką, leczył 80 do100 pacjentów 

dziennie. Jego technika operacyjna została doceniona w kręgach zawodowych. Jego zainteresowania 

ogólnomedyczne obejmowały całą dyscyplinę, a dzięki kontaktom zawodowym był na bieżąco z najnowszymi 

osiągnięciami okulistyki. Opublikowano niewiele publikacji naukowych, ale jego działanie było znane nawet 

poza granicami kraju. Został wybrany na członka kilku stowarzyszeń, ale rzadko uczęszczał na ich spotkania. 

Cały swój czas poświęcił leczeniu. Nie tylko leczył chore oczy, ale także dbał o uzdrowienie oczu wiary i 

otwarcie ich na tajemnice Boga.  

Mówiono o nim „lekarz ubogich”, bo biedni tłumnie przychodzili do niego po pomoc i radę a ich 

leczył bezpłatnie, prosząc jedynie o modlitwę „Ojcze nasz” za niego jako „opłatę” za leczenie i pobyt w 

szpitalu. Doktor recepty na leki wystawiał także bezpłatne a często udzielał biednym pomocy finansowej. 

„Książę biednych”, dr. László Batthyány-Strattmann wyraźnie widział zacofanie społeczne i zdrowotne 

regionu, dlatego swoją działalnością charytatywną i środkami pomagał potrzebującym. 

 
2 Zamek Batthyány-Strattmanna, pochodzący z XVII wieku. W głównym budynku mieści się muzeum doktora László Batthyány-
Strattmanna  
3 Körmend (słoweń. Kermendin, niem. Kirment) – miasto na zachodzie Węgier, na głównym placu miasta Szabadság tér stoi pomnik, 
Maryi Dziewicy stojącej na kuli ziemskiej, która spoczywa na kolumnie doryckiej. Ufundował go na cześć swoich rodziców hrabia 
Fülöp Batthyány w 1822 r.  
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Intensywna praca ponad siły, osłabiła jego zdrowie. Za radą żony i przyjaciół postanowił to zmienić i 

zdecydował się na specjalizację z okulistyki, bo ta praca wymagała mniejszego wysiłku fizycznego. Kiedy 

odziedziczył posiadłość w Körmend, od razu założył klinikę okulistyczną w prawym skrzydle zamku. Tam 

przeprowadził około 20 000 operacji, z czego 3000 zakończyło się udanym usunięciem zaćmy i robił to za 

darmo. Szpital pochłonął 2/3 dochodów z jego majątku. Słynny okulista Emil Grósz odpowiedział na to: 

„Był naprawdę profesjonalistą w medycynie (...). Zawsze spieszył się, by pomagać bliźnim w każdej chwili”.  

Z kolei jego asystentka dr Mária Ajtay mówiła o nim: „Nie był węgierskim księciem grającym 

okulistę, ale prawdziwym okulistą, chirurgiem z krwi i kości. (…) Liczby to potwierdzają, a tysiące jego 

wyleczonych pacjentów świadczą o jego niesamowicie ogromnej pracy” . Znaczną część swojego majątku 

przekazał na cele charytatywne i fundacje na rzecz rozwoju węgierskiej opieki zdrowotnej. Nieustannie 

rozwijał również swoją wiedzę, gromadząc znaczną bibliotekę prac naukowych, brał również udział w 

konferencjach i podejmowaniu decyzji naukowych. Utrzymywał kontakt z kilkoma międzynarodowymi 

kolegami i został wybrany członkiem Węgierskiej Akademii Nauk. 

Uważał się przede wszystkim za lekarza. Wykorzystywał swoje arystokratyczne pochodzenie i 

bogactwo, aby służyć swojej profesji. Uważał leczenie za najważniejsze zadanie i odrzucił profesurę, aby 

kontynuować praktykę. 

DOKTOR WŁADYSŁAW TROSZCZYŁ SIĘ O ZDROWIE FIZYCZNE I DUCHOWE. Był 

przekonany, że jako chirurg jest tylko narzędziem w rękach Boga, a samo wyleczenie jest darem 

Wszechmocnego. Sam codziennie odmawiał mały psalm Najświętszej Maryi Panny, uczestniczył wraz z 

rodziną we Mszy św. a wieczorem odmawiał różaniec. W 1916 r.wraz z żoną, synem i szwagierką Ödöna, 

wstąpił do Trzeciego Zakonu Franciszkańskiego. Zawsze modlił się przed i w trakcie operacji, a także  z 

chorymi o uzdrowienie. Ddbał o rozwój duchowy pacjentów. Przed wypisaniem ze szpitala, wręczał każdemu 

choremu obraz Naszego Pana i duchową księgę zatytułowaną: „Otwórz oczy i zobacz”. W ten sposób 

przekazywał im wskazówki w ich życiu duchowym. Z pacjentami chętnie rozmawiał o wierze. Był uważany 

za „świętego” przez pacjentów, a także własną rodzinę.  

LEKARZ JAKO PACJENT Jesienią 1929 r, w 60 roku życia u Władysława zdiagnozowano raka 

pęcherza moczowego. Został przyjęty do sanatorium Löw w Wiedniu. Z sanatorium napisał do swojej córki 

Lilli list wyznając: „Nie wiem, jak długo dobry Bóg każe mi cierpieć. Dał mi tyle radości w moim życiu, a 

teraz, w wieku 60 lat, muszę również przyjmować trudne chwile z wdzięcznością”. Siostrze powiedział: 

„Jestem szczęśliwy. Cierpię okropnie, ale kocham swoje cierpienia i pociesza mnie świadomość, że 

podtrzymuję je dla Chrystusa”. Kilka miesięcy spędził w jednym z wiedeńskich szpitali. Do sali, w której 

leżał, przychodziły tłumy ludzi. Ten wyniszczony chorobą człowiek umacniał ich wiarę, nadzieję i miłość. 
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DR LADISLAUS ZMARŁ W WIEDNIU 22.01.1931 R. po 14 miesiącach intensywnego cierpienia. Jego 

ciało wystawiono na widok publiczny w kaplicy zamku w Kormend. Został pochowany w rodzinnym 

grobowcu w krypcie klasztoru franciszkanów,  w rodzinnym grobowcu w Güssing. Obecnie Szpital w 

Kormend nosi jego imię.22 stycznia, będący także dniem kultury węgierskiej, jest także liturgicznym 

wspomnieniem László Batthyány-Strattmanna. Piszą o nim, że: błogosławiony  doktor Ladislaus (László) 

Batthyány-Strattmann nie tylko leczył chore oczy, ale także dbał o uzdrowienie oczu wiary i otwarcie ich na 

tajemnice Boga. Był lekarzem ubogich: „był lekarzem wśród książąt i księciem wśród lekarzy”. 

 
 

BEATYFIKACJA. Proces dr Laszlo rozpoczął się w 1944 r. z inicjatywy abp Wiednia (Austria) i bp 

Szombathely (Węgry).  Proces został przerwany z powodu sytuacji politycznej wznowiony w 1982 r. z 

inicjatywy bpa Eisenstadt (Austria), Stefana László. 11 lipca 1992 roku László Batthyány-Strattmann został 

ogłoszony Czcigodnym a beatyfikowany 23.03. 2003 r. przez papieża Jana Pawła II, który podczas tej 

uroczystości nazwał go wzorem życia rodzinnego, który poprzez swoją modlitwę, pracę i poświęcenie stał się 

najlepszym nauczycielem wiary dla swoich dzieci. Wcześniej przed pielgrzymką Jana Pawła II na Węgry 

w 1991 r. na dziedzińcu zamku w Körmend postawiano pomnik upamiętniający księcia pochylającego się 

z miłością nad niewidomym chłopcem. Na cokole pomnika umieszczono dwie płaskorzeźby przedstawiające 

go jako ojca rodziny i modlącego się oraz jego słowa: „Jeśli chcesz być szczęśliwy, uszczęśliwiaj innych”. 

Książę László Batthyány-Strattmann, to znakomity lekarz a przede wszystkim ojciec wielodzietnej rodziny. 

W parafii w Körmend znajdują się relikwie Błogosławionego. W 1992 r. rząd Republiki Węgierskiej 

ustanowił Nagrodę im. László Batthyány’ego-Strattmanna , przyznawaną dwa razy w roku na wniosek 

Ministra Zdrowia osobom, które szczególnie wyróżniały się pracą zawodową lub służbą publiczną w 

dziedzinie zdrowia i życia publicznego. opieka społeczna. 
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FRAGMENT TESTAMENTU: 

 

„Uważałem za jedno z głównych zadań mojego życia służenie swoją pracą medyczną cierpiącym 

bliźnim, a tym samym czynienie tego, co podoba się dobremu Bogu... Podczas wykonywania mojej pracy 

byłem częścią niezliczonych łask i wielu duchowych radości. Za to wszystko dziękuję Stwórcy i dziękuję 

Mu za powołanie mnie do zawodu lekarza... ....Jeśli chcesz być szczęśliwy, uszczęśliwiaj innych!" 

MODLITWA LESLIE BATTHYÁNY-STRATMANN 

" Wielbię Cię, nieskończony Majestacie,  któryś wybrał dla mnie zawód lekarza, i dajesz także możliwość 

utrzymania szpitala by praktykować miłość braterską. Ojcze Niebieski, błogosław wszystkim, którzy do mnie 

przychodzą i pacjentów w moim szpitalu. Daj ich duszom w Twojej nieskończonej dobroci życie wieczne i 

prawdziwą miłość do Ciebie. Uzdrów ich dolegliwości fizyczne, z powodu których proszą o pomoc mnie 

bezsilnego. Twoja wszechmoc i Twoja miłość wynagradza to wszystko co czynię i czego powodu mojej 

ludzkiej słabości nie mogę zrobić. Przyjdź Duchu Święty oświeć mnie we wszystkim co jest niezbędne do 

wykonywania mojego zawodu! Matce Bożej i Świętej Elżbiecie, polecam moją prośbę o opiekę naszego 

Zbawiciela, Boga!” 

MODLITWA DOKTORA NA POCZATEK I KONIEC DNIA: 

„Boże, dopomóż mi, abym dla Twojej chwały mógł pomagać innym ludziom 

pocieszać ich i przez to jak najwięcej serc do Ciebie przyprowadzić”. 

 

PRZEWODNIK DUCHOWY DLA WYLECZONYCH PACJENTÓW 

Wszyscy bez wyjątku potrzebujemy modlitwy. (...) Niektórzy mawiali na to: „Bóg i tak wie, czego 

potrzebuję”. Moja odpowiedź na ten zarzut jest następująca: Ojciec też wie, czego potrzebuje jego dziecko i 

co sprawia mu radość. Jednak spodziewa się, że poprosi go o to wszystko. Dzięki temu dziecko będzie 

świadome, od kogo otrzymało darowizny i komu powinno za nie dziękować.  Czy mamy większego 

dobroczyńcę niż Bóg? Możemy Mu dziękować za całe nasze dobro fizyczne i duchowe. Nie wahajmy się więc 

całkowicie na Nim polegać, prosić Go o te dobre rzeczy i codziennie za nie szczerze dziękować. 
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 Inni narzekają: „Modliłem się wiele razy, ale nie otrzymałem tego, o co prosiłem”. A MOŻE OJCIEC 

SPEŁNIA WSZYSTKIE PROŚBY SWOICH DZIECI? PRAWDA, TYLKO TO CO JEST NA ICH 

KORZYŚCI.  Bóg jest nieskończenie mądry, a Jego cudowne wyroki i drogi są niezgłębione (por. Rz 11,33). 

Dlatego możemy spokojnie pozostawić mu decyzję, która z naszych próśb przyniesie nam korzyść. I to 

właśnie nam daje.  Módlcie się wytrwale! NIE OBIECUJEMY, ŻE NASZE MODLITWY ZOSTANĄ 

NATYCHMIAST Wysłuchane. Pomyśl o św. Monice. Modlił się przez wiele, wiele lat, aby umysł jego syna 

otworzył się na światło prawdy. I jego prośba w końcu została wysłuchana. Jego syn został wielkim „świętym”  

 

 

 

Opr. Grażyna Rybak       
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4. https://www.batthyany.at/the-blessed-ladislaus/?lang=en 

5. https://magnificat.ro/portal/index.php/hu/koezoes-ertekeink/24297-boldog-batthyany-strattmann-laszlo 

6. https://www.magyarkurir.hu/hirek/boldog-batthyany-strattmann-laszlo-orvos 

7. István Diós: Życie świętych,  Semmelweis.Museum.hu , Kurier węgierski 

8. https://www.opiekun.kalisz.pl/ksiaze-lekarz-a-przede-wszystkim-ojciec/ 

9. https://www.magyarkurir.hu/hirek/batthyany-strattmann-laszlo-kopcsenyi-korhazanak-fotoalbuma-erseksegi-

ekessegek-57 

10. https://pestbuda.hu/en/cikk/20201112_the_charitable_doctor_150th_anniversary_of_laszlo_batthyany_strattmann

_s_birth 

 

https://pl.aleteia.org/2021/02/09/bl-laszlo-batthyany-strattmann-lekarz-i-ojciec-ubogich/
https://en.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1szl%C3%B3_Batthy%C3%A1ny-Strattmann
https://www.vatican.va/news_services/liturgy/saints/ns_lit_doc_20030323_batthyany_en.html
https://www.batthyany.at/the-blessed-ladislaus/?lang=en
https://magnificat.ro/portal/index.php/hu/koezoes-ertekeink/24297-boldog-batthyany-strattmann-laszlo
https://www.magyarkurir.hu/hirek/boldog-batthyany-strattmann-laszlo-orvos
https://www.opiekun.kalisz.pl/ksiaze-lekarz-a-przede-wszystkim-ojciec/

